
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Página 2Nº 3057

Interessado: Antônio José Mancilha
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais,
autoriza o gozo de 20 dia(s) de férias ao(à) Exmo. Sr. Promotor de
Justiça de Entrância Final em epígrafe, relativas ao período aquisitivo
2º/2024, para fruição no período  no período  de 24/11/2025 a
13/12/2025.
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS

Interessado: Marlene Franco da Silva
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais,
autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à) Exma. Sra. Procuradora de
Justiça em epígrafe, relativas ao período aquisitivo 2º/2021, para fruição
no período  no período  de 01/12/2025 a 10/12/2025.
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS

REQUERIMENTO Nº 396168/2025

Interessado: Marlene Franco da Silva
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais,
autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à) Exma. Sra. Procuradora de
Justiça em epígrafe, relativas ao período aquisitivo 1º/2022, para fruição
no período  no período  de 11/12/2025 a 20/12/2025.
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS

REQUERIMENTO Nº 396169/2025

Interessado: Marlene Franco da Silva
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais,
autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à) Exma. Sra. Procuradora de
Justiça em epígrafe, relativas ao período aquisitivo 1º/2022, para fruição
no período  no período  de 08/01/2026 a 17/01/2026.
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS

REQUERIMENTO Nº 396170/2025

Interessado: Vicente Augusto Borges Oliveira
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais,
autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à) Exmo. Sr. Promotor de
Justiça de Entrância Final em epígrafe, relativos ao período aquisitivo
1º/2023, originalmente previstas no período de 10/11/2025 a
19/11/2025, para fruição no no período  de 05/05/2025 a 14/05/2025.
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS

REQUERIMENTO Nº 396179/2025

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e
 
CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2025.006310 –
SEI;
 
CONSIDERANDO a necessidade verificada para prestação de serviços
auxiliares às Promotorias de Justiça vinculadas ao CAO-CÍVEL, por
necessidade de reforço técnico ou durante os afastamentos legais de
seus servidores;
 
RESOLVE:
 
I – CONSTITUIR Grupo de Trabalho composto pelos servidores
ADRIANA MARIA MORAIS LOPES, ERIKA VANESSA RORIZ
HIPOLITO VEIRA, MARIANA MARGARETH SILVA LAGES, PAULA
DORAN PINHEIRO, SUELEN SOUZA DIAS e TATIANE GUEDES
PIRES, Agentes Técnico - Jurídico, sob coordenação do Exmo. Sr. Dr.
ELVYS DE PAULA FREITAS, Coordenador do CAO-CÍVEL, para
análise e elaboração de manifestações em autos processuais judiciais e
extrajudiciais conclusos às Promotorias Cíveis vinculadas ao CAO-
CÍVEL desprovidas de assessoramento jurídico e Promotorias cujos
servidores estiverem afastados legalmente durante o período de
vigência do grupo de trabalho;
 
II – FIXAR o prazo para a realização dos trabalhos no período de
22/03/2025 a 20/04/2025, e a meta individual de 90 (noventa)
processos por integrante, excluindo-se aqueles em que a manifestação
consista em mera ciência do Ministério Público.
 
III – DETERMINAR a apresentação de relatório individualizado, com
cópia, em único documento PDF, das peças produzidas pelos
servidores integrantes deste Grupo de Trabalho;
 
IV – AUTORIZAR o pagamento de gratificação estabelecida pelo § 1.º,
do art. 6.º, do ATO PGJ N.º 233/2011, aos servidores integrantes do
referido grupo, após a apresentação do Relatório Final.
 
Publique-se, registre-se, cumpra-se.
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 01 de abril de 2025.
 
 
ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 352/2025/SUBADM

PROCESSO SEI N.º 2024.022131 
 CREDENCIAMENTO N.º 18/2024-CPL
 
H O M O L O G A Ç Ã O
 
CONSIDERANDO a solicitação constante da última versão do TERMO
DE REFERÊNCIA Nº 1.2024.NAT.1284557.2021.0045436;
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei, nas atas das sessões públicas de
realização do CREDENCIAMENTO N.º 18/2024-CPL e demais
documentos pertinentes, lavrados pela Comissão de Contratação,
designada por meio da PORTARIA 1075/2024/SUBADM, de
28/08/2024, em especial,  o teor do

DESPACHO Nº 255.2025.01AJ-SUBADM.1587756.2024.028336

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Adelton Albuquerque Matos
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Página 3Nº 3057

RELATÓRIO DE LICITAÇÃO Nº 10.2025.CPL.1577390.2024.028336,
tendo por objeto o Credenciamento, com fundamento nos arts. 74 e 79
da Lei nº 14.133/2021, para pré-qualificar pessoas físicas e jurídicas
interessadas em prestar serviços de perícias, laudos técnicos, estudos,
pareceres, informações, esclarecimentos e outras manifestações
técnicas especializadas, em procedimentos administrativos em trâmite
no Núcleo de Apoio Técnico – NAT, direcionadas ao apoio técnico dos
membros do Ministério Público do Estado do Amazonas na instrução de
procedimentos institucionais, mediante as condições estabelecidas
neste documento, no Edital, seus Anexos e na Resolução/CPJ N.º
032/2023-CPJ.;
 
CONSIDERANDO a decisão da Comissão de Contratação de aprovar o
cadastro de GILSON RODRIGUES LIMA, CPF Nº 305.164.122-72;
 
CONSIDERANDO o teor da Lei nº 14.133, de 2021, da Resolução/CPJ
N.º 032/2023-CPJ e do Ato nº 008/2024/PGJ;
 
CONSIDERANDO a NÃO interposição de Recurso, por parte
dos participantes, no prazo e condições de que trata o art. 165, inciso I,
alínea “c”, da Lei nº 14.133, de 2021;
 
RESOLVE:
 
I – HOMOLOGAR o credenciamento de GILSON RODRIGUES LIMA,
CPF Nº 305.164.122-72 no chamamento público objeto do Edital
de  CREDENCIAMENTO N . º  18 /2024 -CPL ,   pa ra  a tuação
na ÁREA PROFISSIONAL e POLOS DE ATUAÇÃO abaixo
discr iminados:
1. Engenharia Civil:
1.1. Avaliação de imóveis;
1.1.1. Baixa, Média e Alta Complexidade.
1.2. Análise Física de Edificações;
1.2.1. Complexidade alta - Área pequena, média e grande;
1.2.2. Complexidade média e baixa - Área pequena e média;
2 .  P o l o s  d e  A t u a ç ã o :   A p u í ,   B a r c e l o s ,   B o c a  d o  A c r e ,
B o r b a ,   C a r a u a r i ,   C o a r i ,   E i r u n e p é ,   H u m a i t á ,   I r a n d u b a ,
Itacoatiara, Lábrea, Manacapuru, Manaus, Manicoré, Maués,
Parint ins, São Gabriel da Cachoeira, Tabatinga, Tefé.
 
II  – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para as
providências cabíveis;
 
III – Após, ao NÚCLEO DE APOIO TÉCNICO, para prosseguimento do
feito.
 
Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (Am.), 31 de março de
2025.
 
 
ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Promotor de Justiça de Entrância Final
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

ATOS DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PAUTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
P R O C U R A D O R E S  D E  J U S T I Ç A  A  S E R  R E A L I Z A D A ,
PRESENCIALMENTE, EM 04 DE ABRIL DE 2025, ÀS 9 HORAS.

I – Abertura, conferência de quorum e instalação da sessão;

PAUTA/CPJ

II – Leitura, discussão, aprovação e assinatura da ata da sessão
anterior;

III – Leitura do expediente e comunicações do Presidente:

1. FORMULÁRIO N.° 12.2025.GAB-PGJ.1547841.2025.002323. A
Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça Dra. LEDA MARA
NASCIMENTO ALBUQUERQUE encaminha prestação de contas de
passagens aéreas e diárias recebidas para deslocamento até a cidade
de Brasília/DF, Portaria n.º 0228/2025/PGJ, a fim de participar da 1.ª
Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Procuradores-Gerais do
Ministério Público dos Estados e da União (CNPG) realizada no dia 12
de fevereiro de 2025, na sede do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios.

2. FORMULÁRIO N.° 17.2025.GAB-PGJ.1547998.2025.002187. A
Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça Dra. LEDA MARA
NASCIMENTO ALBUQUERQUE encaminha prestação de contas de
passagens aéreas e diárias recebidas para deslocamento até a cidade
de Brasília/DF, Portarias n.ºs 0200 e 0261/2025/PGJ, a fim de participar
da 86.ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Direitos Humanos
(CNDH) realizada nos dias 06 e 07 de fevereiro de 2025.

3. FORMULÁRIO N.° 20.2025.GAB-PGJ.1570380.2025.004396. A
Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça Dra. LEDA MARA
NASCIMENTO ALBUQUERQUE encaminha prestação de contas de
passagens aéreas e diárias recebidas para deslocamento até as
cidades de Brasília/DF e Fortaleza/CE, Portarias n.ºs 0499 e
0500/2025/PGJ, no período de 10 a 14/03/2025, a fim de participar de
Reunião com a Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação,
Luciana Barbosa de Oliveira Santos, no dia 11 de março de 2025, em
Brasília/DF; da Sessão Solene de Posse da Exma. Sra. Ministra
Doutora Maria Elizabeth Guimarães Teixeira Rocha e do Exmo. Sr.
Ministro Tenente-Brigadeiro do Ar Francisco Joseli Parente Camelo, no
dia 12 de março de 2025, no Plenário do Superior Tribunal Militar em
Brasília/DF; da 2.ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional de
Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União
(CNPG), no dia 13 de março de 2025, no Ministério Público do Estado
do Ceará, em Fortaleza/CE, e do Encontro Nacional de Tecnologia e
Inovação dos Ministérios Públicos (ENASTIC MP), nos dias 12, 13 e 14
de março de 2025, na sede do Ministério Público do Estado do Ceará,
em Fortaleza/CE.

4. OFÍCIO N.º 5.2025.07PROC.1552267.2025.003811. A Exma. Sra.
Procuradora de Justiça Dra. JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
encaminha renúncia à composição do quadro de Suplência do Colendo
Conselho Superior do Ministério Público, biênio 2025-2027, tanto na
condição de 1.ª Suplente Representante dos Promotores de Justiça
como na condição de 2.ª Suplente Representante do Colégio de
Procuradores de Justiça.

5. OFÍCIO N.º 8.2025.07PROC.1575501.2025.006097. A Exma. Sra.
Procuradora de Justiça Dra. JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
solicita prorrogação do prazo para examinar e relatar o Procedimento
de Gestão Administrativa n.º 09.2025.00000093-9, nos termos do art.
16, caput do RICPJ, em razão da complexidade da matéria em
discussão sob sua relatoria.

- Comunicações da douta Ouvidoria-Geral do Ministério Público:

1 .  M E M O R A N D O  C I R C U L A R  N . º
4.2025.OUVIDORIA.1570649.2025.005662. A Exma. Sra. ex-Ouvidora-
Geral do Ministério Público Dra. JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
encaminha a atualização dos documentos publicados no Portal da
Transparência do MPAM: Relatório da Pesquisa de Satisfação com o
usuário 2025, Rol das Informações Classificadas em cada Grau de
Sigilo nos últimos 12 meses, Rol das Informações

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Adelton Albuquerque Matos
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


